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Hinweis zur Schreibform  

Die in diesem Reglement gewählten Amtsbezeichnungen sind als geschlechtsneutral zu 

verstehen und gelten sowohl für weibliche als auch für männliche Personen. 
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A. Allgemeines 

 In dieser Tarifordnung nicht aufgeführte Dienst-

leistungen werden nach effektivem Aufwand ver-

rechnet. 

  

A.1 Stundenansätze   

A1.01 Tarif A Gemeindepräsident, Gemeinderat  Fr. 120.— 

A1.02 Tarif B Geschäftsleitung  Fr. 100.— 

A1.03 Tarif C Verwaltungs- und Werkhofangestellte  Fr.  80.— 

A1.04 Tarif D Feuerwehr  Fr.  60.— 

A1.05 Tarif E Lernende  Fr. 40.— 

A1.06 Baupolizeiliche Verrichtungen  Fr. 80.— 

 Nacht- und Wochenendzuschläge   

A1.10 Zuschlag klein: 

Werktags  18:00 – 07:00 Uhr 

Samstags  00:00 – 18:00 Uhr 

 25 % 

auf den  

h-Ansatz 

A1.11 Zuschlag gross: 

Samstags  18:00 – 24:00 Uhr 

Sonn- und Feiertage  00:00 – 24:00 Uhr 

 50 % 

auf den  

h-Ansatz 

A.2 Drucksachen, Versand   

A2.01 Stimmrechtsausweise / Etiketten für Körper-

schaften 

 nach Aufwand 

A2.02 Reglemente, gedruckt   Fr. 15.— 

A2.03 Botschaften, Voranschläge, Jahresrechnungen 

Informationsbroschüren 

 unentgeltlich 

A2.04 Botschaften, Voranschläge, Jahresrechnungen 

Informationsbroschüren an auswärts Wohnhafte 

 Fr.  10.— 

A2.05 Erstellung von Fotokopien, pro A4-Seite, s/w  Fr.  —.40 

A2.06 Erstellung von Fotokopien, pro A4-Seite, farbig  Fr. 1.— 

A2.07 Erstellung von Fotokopien, pro A3-Seite, s/w  Fr. —.80 

A2.08 Erstellung von Fotokopien, pro A3-Seite, farbig  Fr. 2.— 

A2.09 Versandkosten, nach Aufwand mind. Fr. 1.— 

A.3 Entscheide, Bewilligungen, Genehmigun-

gen, Verfügungen, Steuererklärungen 

  

A3.01 Soweit keine besonderen Vorschriften gelten  nach Aufwand 

A.4 Inkasso   

A4.01 2. Mahnung (ausgenommen Steuerwesen)  Fr. 20.— 

A4.02 3. Mahnung (ausgenommen Steuerwesen)  Fr. 30.— 

A4.03 Umtriebsentschädigung Betreibung  Fr. 50.— 

A4.04 Bearbeitung Löschungsantrag Betreibungs- 

register 

 

 

Fr. 100.— 

A.5 Verkehr / Transport   

A5.01 Auto / Lieferwagen pro km Fr. 1.— 

A5.02 Kommunalfahrzeug ohne Fahrer pro h Fr. 90.— 
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A5.03 Kommunalfahrzeug mit Kran, ohne Fahrer pro h Fr. 110.— 

 

B. Abteilungen   

0. Allgemeine Verwaltung   

 0110 Legislative   

0110.001 Prüfung und Erteilung einer Bewilligung be-

treffend Betreuungs- und Pflegeangebote ge-

mäss Sozialhilfegesetz. Beschlusstaxe 

 Fr.  200.— 

0110.002 Bearbeitungsaufwand  nach Aufwand 

0110.003 Prüfung und Abnahme des jährlichen  

Aufsichtsberichtes  

 Fr. 100.— 

 Einbürgerungsgebühren für das Gemeinde-

bürgerrecht: Die Einbürgerungsgebühren 

werden mit Einreichen des Gesuchs bei der 

Gemeinde fällig. Die Höhe der Rückerstattung 

der Gebühren bei Rückzug oder Abschreibung 

des Gesuchs wird nach Zeitpunkt des Rückzu-

ges oder der Abschreibung bemessen. Wird 

ein Gesuch durch die Gemeindeversammlung 

oder eine andere gemäss Gemeindeordnung 

zuständige Instanz abgelehnt, erfolgt keine 

Rückerstattung. Die Erhebung der Gebühr 

richtet sich nach dem Aufwand und nicht nach 

dem Erfolg. Bund und Kanton verlangen zu-

sätzliche Gebühren. 

  

0110.004 Schweizer Bürger  Fr.  400.— 

0110.005 Schweizer Ehepaar  Fr.  600.— 

0110.006 Ausländer nach dem vollendeten 18. Alters-

jahr 

 Fr.  1200.— 

0110.007 Ausländisches Ehepaar  Fr.  1800.— 

0110.008 Jugendliche Ausländer bis zum vollendeten  

18. Altersjahr 

 Fr.  600.— 

 0120 Executive   

0120.001 Beglaubigung einer Abschrift, eines Zeugnis-

ses oder einer Kopie 

pro Seite 

 

Fr. 5.— 

 

0120.002 Beglaubigung einer Unterschrift  Fr.  10.— 

 0212 Steuerverwaltung   

0212.001 Kopie Steuerakten Vorjahr  Fr. 20.—  

0212.002 Kopie Steuerakten andere Steuerjahre aus 

Archiv 

pro Jahr Fr. 50.— 

0212.003 Wiederbeschaffung von eingereichten Origi-

naldokumenten aus dem kantonalen Steuer-

archiv 

 nach Aufwand 

 0222 Bauamt   

 Baubewilligungen   

0222.001 Kleine, einfache Bauvorhaben im Vereinfach-

ten Verfahren 

bis  

 

Fr. 100.—  

Fr. 1000.—  
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0222.002 An- und Umbauten 

bis  

Fr.  400.— 

Fr. 3000.— 

0222.003 Einfamilienhäuser 

bis  

Fr. 1500.— 

Fr. 3000.— 

0222.004 Mehrfamilienhäuser 

bis  

Fr. 2000.— 

Fr. 7000.— 

0222.005 Landwirtschaftsbauten 

bis  

Fr. 500.— 

Fr. 4000.— 

0222.006 Gewerbe- und Industriebauten 

bis  

Fr. 2000.— 

Fr. 8000.— 

0222.007 Öffentliche Bauten 

bis  

Fr. 1000.— 

Fr. 6000.— 

0222.008 Abbruchbewilligung 

bis  

Fr. 50.— 

Fr. 500.— 

0222.009 Verlängerung Baubewilligung 

bis  

Fr.  50.— 

Fr. 500.— 

0222.010 Ausserordentlicher Aufwand für Bearbeitung 

Baubewilligung, sowie nachträgliche Pro-

jektänderungen 

zum Stun-

denansatz  

nach Tarif A1.06 

0222.011 Umtriebsentschädigung für nachträgliches  

Baubewilligungsverfahren bis  

Fr.  150.— 

Fr. 1000.— 

1. Öffentliche Sicherheit   

 1400 Allgemeines Rechtswesen   

1400.001 Flurkommission / Besichtigung vor Ort  unentgeltlich 

1400.002 Flurkommission / Entscheid schriftlich 

bis  

Fr.  200.— 

Fr. 500.— 

 1401 Einwohnerkontrolle   

1401.001 Adressauskunft, schriftlich  Fr. 15.— 

1401.002 Heimatausweis  unentgeltlich 

1401.003 Leumundszeugnis  Fr. 20.— 

1401.004 Handlungsfähigkeitszeugnis  Fr. 20.— 

 Schweizer Staatsangehörige   

1401.010 An-/Abmeldung  unentgeltlich 

1401.011 Nachsenden eines Heimatscheines  Fr. 15.— 

1401.012 Personalbestätigung für einen Lernfahraus-

weis  

(K) Fr. 15.— 

1401.013 Wohnsitzbestätigung / Ausreisebestätigung / 

Lebensbescheinigung / Personalbestätigung 

 Fr. 15.— 

1401.014 Identitätskarte - Kinder/Jugendliche bis   

18. Lebensjahr 
(Ausweisverordnung [CH SR 143.11]) 

(B) Fr. 35.— 

1401.015 Identitätskarte – Erwachsene 
(Ausweisverordnung [CH SR 143.11]) 

(B) Fr. 70.— 

 Ausländische Staatsangehörige   

1401.030 Gesuchsbearbeitung Aufenthaltsbewilligung 
(Gebührenverordnung ANAG [CH SR 142.541]) 

(K) nach Aufwand 

1401.031 Gemeindezuschlag für eine Einzelpersonen  Fr. 30.— 

1401.032 Gemeindezuschlag für Familien 
(Gebührenverordnung ANAG [CH SR 142.541]) 

 Fr. 40.— 



1
2
0
_
3
3
_
A
H

_
T
a
ri

fo
rd

n
u
n
g
_
T
a
ri

fe
_
A
.d

o
c
x
 

e
rs

te
ll
t 

a
m

: 
0
3
.0

5
.2

0
1
9
 

D
ru

c
k
d
a
tu

m
: 

0
2
.0

2
.2

0
2
2
 

Tarifordnung 
Anhang A, Gemeinde 

Seite 6 von 8 

1401.033 Gesuchsbearbeitung Besuchsaufenthalt (K) Fr. 30.— 

1401.034 Mahngebühr für nicht abgeholten   

Ausländerausweis 

 Fr. 20.— 

 1403 Schlichtungsbehörde, Mietwesen   

 Abnahme von Miet- und Pachtobjekten   

1403.001 Wohnungen, Pachtobjekten  nach Aufwand 

 1500 Feuerwehr   

 Feuerwehr- / Ölwehreinsätze   

1500.001 Fehlalarm einer automatischen Feuermelde-

anlage (sind die Kosten höher, werden diese 

nach Aufwand verrechnet) 

 Fr. 200.— 

 

1500.002 Einsatz, Saalwache, Verkehrsdienst  nach Aufwand 

 Technische Hilfeleistung   

1500.003 Einsatzpauschale  Fr. 100.— 

1500.004 Einsatzstunden  nach Aufwand 

1500.005 Einsatzfahrzeuge (TLF, AS-Fahrzeug) pro h Fr. 250.00 

1500.006 Einsatzfahrzeuge (Mannschaftstransporter / 

VKD) 

pro h Fr. 100.00 

1500.020 Tauchpumpe pro h Fr. 20.00 

1500.021 Wassersauger  pro h Fr. 20.00 

1500.050 Ölbindemittel pro Sack Fr. 45.00 

4. Gesundheit   

 4340 Lebensmittelkontrolle   

4340.000 Pilzkontrolle  unentgeltlich 

5. Soziale Sicherheit   

 5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe   

5720.001 Bestätigung Sozialhilfeleistungen  Fr. 15.— 

 5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe   

5721.001 Freiwillige Finanzverwaltung, pro Fall und  

Jahr bis 

Fr. 50.— 

Fr. 200.— 

6. Verkehr   

 6150 Gemeindestrassen   

 Signalisations-/Absperrmaterial   

6150.001 Miete Strassensignalisationsmaterial   

(inkl. Transport, Auf-/Abbau) 

 nach Aufwand 

6150.002 Miete Absperrmaterial   

(inkl. Transport, Auf-/Abbau) 

 nach Aufwand 

 Winterdienst: Streuen Auftaumittel   

6150.020 Traktor mittel, bis 100 PS, inkl. Personal pro h Fr. 150.— 

6150.021 Kommunalfahrzeug <10 t, inkl. Personal pro h Fr. 170.— 

 Winterdienst: Kombinierter Einsatz   

(Streuen + Pfaden) 

  

6150.030 Traktor mittel, bis 100 PS, inkl. Personal pro h Fr. 180.— 

6150.031 Kommunalfahrzeug <10 t, inkl. Personal pro h Fr. 200.— 
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6150.039 Streusalz 100 kg Fr. 30.— 

 6155 Hundewesen   

6155.001 Hundesteuer für den 1. Hund 
(Nach Hundegesetz [TG SR 641.2]) 

(K) Fr. 80.— 

6155.002 Gemeindezuschlag zum kantonalen Ansatz 

für den 1. Hund 

 Fr. 20.— 

6155.003 Hundesteuer für jeden weiteren Hund 
(Nach Hundegesetz [TG SR 641.2]) 

(K) Fr. 130.— 

6155.004 Gemeindezuschlag zum kantonalen Ansatz 

für jeden weiteren Hund 

 Fr. 30.— 

6155.003 Aufwand unterlassene Meldepflicht   

gem. Hundegesetz 

 nach Aufwand 

 6290 Öffentlicher Personenverkehr   

6290.001 SBB Tageskarte Gemeinde  Fr. 45.— 

7. Umwelt und Raumordnung   

 7101 Wasserversorgung   

7101.001 Ausserordentliche Ablesung der  Messein-

richtung durch die Gemeinde 

 nach Aufwand 

 

 7301 Entsorgung   

7301.001 Containerplomben 
(Kehrrichtverband Thurgau KVA) 

(KVA) Fr. 45.— 

7301.002 Sperrgutmarken 
(Kehrrichtverband Thurgau KVA) 

(KVA) Fr. 2.— 

7301.003 Illegale Abfallentsorgung   

(Aufwandsentschädigung) 

 nach Aufwand 

8. Volkswirtschaft   

 8500 Industrie, Gewerbe, Handel   

8500.001 Verkaufsbewilligung Feuerwerk  Fr. 50.— 

8500.002 Bewilligung für Sonntagsverkauf  Fr.  100.— 

 Gastgewerbe   

8500.010 Patenttaxe, einmalige Gebühr (K) gem. § 37 Gastge-

werbegesetz 

8500.012 Freinacht bis 04:00 Uhr  Fr. 40.— 

8500.013 Verlängerung bis 02:00 Uhr  Fr. 20.— 

8500.020 Abnahme Fasnachtsdekoration  

mind. 

nach Aufwand 

Fr. 100.— 

8500.021 Nachkontrolle Fasnachtsdekoration  

mind. 

nach Aufwand 

Fr. 100.— 

 8711 Elektrizitätsversorgung   

8711.001 Ausserordentliche Ablesung der  Messein-

richtung durch die Gemeinde 

 nach Aufwand 

 

8711.002 Umtriebsentschädigung für nicht gemeldete 

Umzüge (Stornierung und Neuerstellung der 

Rechnung) 

Pauschal Fr. 50.— 
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Diese Tarifordnung Anhang A, Gemeinde, ist an der Gemeindeversammlung vom 29.11.2018 

durch die Stimmbürger der Politischen Gemeinde Erlen genehmigt worden und tritt per 

01.01.2019 in Kraft. 

 

  

 

Der Gemeindepräsident Die Gemeindeschreiberin 

Roman Brülisauer Ursula Weibel 

 

 

 

 

 

 

 

Baupolizeiliche Gebührenbestimmungen gemäss Art. 4 Baupolizeiliche Gebühren und Anhang 

A B.0.0222 Bauamt vom Departement für Bau und Umwelt mit Beschluss Nr. 466/2018, vom 

23.04.2019 genehmigt. 

 

 


